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NENI 21
Drejtoria e Zhvillimit Rural

Eshté pérgjegjése pér miré administrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me hartimin e politikave
lokale rurale né fushén e bujgésisé, pyjeve dhe kullotave, mjedisit, ujitjes e kullimit t&
tokave bujqésore pér t& garantuar zhvillimin e zonave rurale t& bashkisé, né funksion t&
mbrojtjes dhe shtimit t& pyjeve dhe kullotave, mbéshtetjes ndaj fermeréve, adresimit t&
¢éshtjeve teknike bujgésore t& biznesit né fushén e agroturizmit, agrobiznesit, etj., me
qéllim arritjen ¢ objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara nga kjo njési
organizative.

Zhvillon hartimin e projekteve te zhvillimit ekonomik rural, hartimin e politikave t&
zhvillimit strategjik t& pyjeve dhe kullotave, zhvillimin strategjik i toké&s bujqésore,
planifikimin vjetor pastrimit t& kanaleve kullues si dhe mirémbajtjen e kanaleve ujités;
Menaxhon planet strategjike né pérputhje me objektivat kryesore t& punés duke synuar
realizimin né kohé té planeve afatmesme dhe afatgjata t& zhvillimit rajonal rural.

Zbaton kérkesat ¢ ligjeve apo akteve nénligjore q& rregullojné fushat e veganta pér té cilat
hartohen kéto plane;

Harton plane dhe zbaton kérkesat ligjore né pérmirésimin e gjéndjes mjedisore népérmjet
ndérhyrjes direkte t& bashkisé apo dhe propozimeve pér ndérhyrje t& niveleve rajonale me
bashképunim té disa bashkive;

Drejton dhe analizon procesin e realizimit t& objektivave dhe planit strategjik t& punés pér
t& ndihmuar fermerét dhe zhvillimin e bujgésisé duke ndikuar n& pérmirésimin dhe ecjen
pérpara t& procesit, si edhe t& pérmbushjeve t& afateve kohore t&€ pércaktuara;

Menaxhon dhe aprovon progedurat e shqyrtimit dhe ecurisé s&€ promovimit dhe zhvillimin
t& bujqésisé sipas legjislacionit né fuqi;

Inicion forma bashkohore t& nxitjes dhe zhvillimit lokale rurale né¢ fushén e ekonomisé
dhe bujqésisé pér Bashking Cérrik;

Koordinon plane bujqésore me organizma t& tjeré publiké, grupe t& interesit dhe me
publikun;

Identifikon potenciale t& zhvillimit rural t& territorit t& bashkisg;

Raporton pér situatén ekonomike, sociale dhe kulturore népérmjet grumbullimit t&
informacionit nga njésité organizative pérgjegjése, brenda dhe jashté bashkisg;

Kujdeset pér administrimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés s€ ujitjes
dhe kullimit, t& transferuar né pronési t& tyre, sipas ményrés s& pércaktuar me ligj.
Administron dhe mbron tokat bujqésore e t& kategorive t& tjera t& resurseve, si toka t&
pafrytshme etj., sipas ményrés s¢ pércaktuar me ligj;

Krijon dhe administron sistemin vendor t& informacionit dhe ké&shillimit bujqésor ¢ rural,
sipas legjislacionit n& fuqi;



15. Krijon dhe administron skemat vendore t& granteve pér bujqésing e zhvillimin rural, t&
financuara nga buxheti lokal dhe/ose me bashkéfinancim nga té tretét, duke garantuar
akses t& balancuar gjinor;

16. Bén administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit ng fuqi;

17. Ofron késhillim agronomik pér fermerét né territorin e bashkise;

18. Ushtron funksionet né fushén e veterinarisé sipas kuadrit vendor ligjor;

19. Mbledh t& dhéna mbi nevojat dhe problemet e bujqésisé né territorin e bashkisg;

20. Mbledh t& dhéna per pérditésimin e sistemit vendor t& informacionit dhe késhillimit
bujgésor;

21. Mbledh t& dhéna pér kadastrén vendore té tokave bujgésore.

22. Ushtron funksionet né fushén e myjedisit sipas kuadrit vendor ligjor;

23. Gjithashtu &shte pérgjegjése pér zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve t& fushés
pérkatése né t& gjithe territorin ¢ bashkisé, si dhe pér sektorét né varési, programet,
veprimtarité¢ dhe proceset q€ menaxhohen prej saj, ng pérputhje me parimet e ligjshmerise
dhe t& transparencés;

NENI 21/1
Sektori i Bujqésisé, Veterinarisé, Kullimit e Ujitjes

- Eshts pérgjegjés pér administrimin e ¢do ¢éshtie q& lidhet me hartimin e politikave pér
bujqésing e zhvillimin rural, hartimin e projekteve né ndihmg t¢ fermeréve dhe agrobiznesit, pér
mbledhjen dhe analizimin e informacionit rreth bujqésiseé;

- Eshts pérgjegjés pér mbrojtjen e tokés dhe ofrimin e shérbimit t& késhillimit pér zhvillimin e
tokés bujqésore;

- Punon pér hartimin e planeve dhe projekteve pér mbrojtjen dhe zhvillimin e tokave bujgésore;

- Merr pjesé né hartimin e planeve pér mbrojtjen dhe menaxhimin e tokave bujqésore né pronési
publike dhe/ose private né pérputhje me pércaktimet e kuadrit ligjor né fugi;

- Grumbullon t& dhéna pér kategorité e ndryshme t& tokés bujqésore dhe propozon strategji pér
zhvillimin e sektorit bujqésor né territorin e bashkisé;

- Grumbullon dhe menaxhon t& dhénat pér industring agro-pérpunuese né territorin e bashkisé, si
dhe propozon plane per nxitjen e agro-pérpunimit,

- Evidenton tokat bujqésore t& démtuara ose t& rrezikuara pér tu démtuar ng pronési publike
dhe/ose private;

- Harton projekt-akte dhe/ose projekt — urdhéra qé lidhen me mbrojtien dhe menaxhimin e tokés
bujgésore;

- Eshte pérgjegjés pér administrimin e ¢do céshtje q& lidhet me hartimin dhe zbatimin e njé



- Monitoron dhe zbaton kuadrin institucional q& i shé&rben njé politike vendore pér ujitjen,
kullimin, mbrojtjen nga pérmbytja dhe erozioni,

- Menaxhon transferimin e t& drejtave t& pérdorimit t& sistemeve t&€ kullimit dhe t&€ veprave t&
mbrojtjes nga pérmbytja nga bordet e kullimit;

- Ka synim mbrojtien e shéndetit t& njerézve nga sémundjet zoonotike (sémundje t&
transmetueshme nga kafsha dhe produktet e tyre tek njeriu), népérmjet kontrollit t& vazhdueshém
sanitaro-veterinar sipas dispozitave ligjore né fuqi;

- Kontrolli dhe profilaksia veterinare pér kafshét shtépiake q&é mbajné banorét;

- Kujdeset gé té gjitha produktet qé tregtohen t& jené t& pajisura me dokumentacionin pérkatés;

- Kontrollon mjetet ¢ transportit t& produkteve me origjing€ shtazore, materialeve t€ papérpunuara
né stabilimentet e prodhimit dhe p&rpunimit t& produkteve me origjin€ shtazore;

- Kontrollon dhe eleminon mangésité né prodhimin, shpérndarjen dhe tregétimin e produkteve
me origjin€ shtazore;

- Ushtron kontroll té vazhdueshém dhe ndalon tregtimin e peshkut n¢ ambjente t€ pa miratuara
nga ana ¢ organeve pérkatése bashkiake;

- Kontrollon pikat kryesore t&€ shpérndarjes s& bulmetit né Bashkin& Cérrik.

NENI 21/2
Sektori i Kadastrés Bujqésore

- Eshté pérgjegjés pér administrimin e ¢do ¢éshtje & lidhet me kontrollin ligjor dhe hartografik
t& progesit t& ndarjes sé titujve t& pronésis¢ dhe titujve t&¢ ngjashém, me qéllim arritjen e
objektivave dhe rezultateve t& kérkuara nga kjo njési organizative;

- Kontrollon progesin e shqyrtimit t& dosjeve t& dérguara nga njésité administrative né lidhje me
kérkesat pér fitimin e titullit t& pronésisé€ dhe titujve t&€ ngjashém;

- Trajton rastet e pércaktuara né¢ V.K.M. nr. 994, daté& 9.12.2015 “Pér progedurén e regjistrimit t&
akteve t& marrjes s€ tokés n€ pronési”;

- Krijimi i kadastrés bujqésore dhe arshivés s¢ saj dhe futja né sistem e zonave t& parilevuara;

- Mban dhe ruan, me inventarizim, dokumentacionin kadastral ekzistues n¢ ish komunat, njési
administrative t& reja t& bashkisé, q& ka pér objekt kategorité e resurseve né juridiksion té saj;

- Pérgjigjet pér grumbullimin dhe sistemimin e dokumentacionit t& ri kadastral pér tokén
bujgésore dhe t& kategorive t& resurseve t€ tjera q€ me ligj jané transferuar né p&rdorim/pronési
t& bashkisé;

- Bazuar né dokumentacionin kadastral ekzistues dhe dokumentacionin e ri kadastral, q&
grumbullohet dhe sistemohet, plotéson “Regjistrin e tokés bujqésore dhe t& disa kategorive t&
tjera té resurseve”, t& miratuar me urdhrin e pérbashkét, nr.107, daté 27.3.2009 t&€ Ministrit t&
Bujgésisé, Ushqimit dhe Mbrojtjes s¢ Konsumatorit dhe t€ Ministrit t&€ Brendshém;



- Krijimi i sistemit t& t& dhénave elektronike t& kadastrés rurale nép&rmjet: Identifikimi i t&
dhénave kadastrale pér bazén e t& dhénave, ndértimi i sistemit standart t&€ bazés s& t& dhénave,
grumbullim i bazés sé t& dhénave nga Nj.A Cérrik, verifikim/hedhje t& informacionit t& kadastrés
rurale, pérditésim t& t& dhénave né kohé;

- Harton dhe shqyrton dokumentacionin tekniko-ligjor pér progedurat e dhénies né pérdorim t&
tokave bujqésore paléve té treta;

- Pérgjigjet pér grumbullimin dhe sistemimin e dokumentacionit t€ ri kadastral p&r tokén
bujqésore dhe t& kategorive t& resurseve t& tjera q&é me ligj jan€ transferuar né pérdorim/pronési
té bashkive;

- Ndjek veprimtaring pér evidentimin e tokave bujqésore t¢ pakultivuara, n& juridiksionin e
bashkisé, bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore, & rregullojné kété veprimtari;

- Evidenton né& nivel ngastre (parcele), fshati (zone kadastrale) dhe bashkie, ndryshimet dhe
kalimet ¢ ndérsjella t& kategorive t& resurseve, pér té cilat jan€ marré vendime nga organet
shtetérore, qé ligji i ka ngarkuar me kompetenca vendimmarrése né két€ fushé;

- Trajton t& gjithé aspektin ligjor q& ka t& b&jé mé drejtoring e bujqésise, veterinarisé, kullimit e
ujitjes né pérgjithési dhe kadastrén bujqésore né vecanti.

- Trajton t& gjitha rastet ku Bashkia Cérrik &shté pérgjegjése ose palé né fushén e kadastrés
bujgésore;
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